necessários à execução dos serviços, conforme especificações técnicas constantes do Termo de Referência (Anexo 

I deste Edital). 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço 

REGIME DE EXECUÇÃO / MODO DE FORNECIMENTO: Empreitada por preço unitário 

MODO DE DISPUTA: Aberto 

VALOR MÁXIMO ESTIMADO PELA ADMINISTRAÇÃO: R$ 470.539,44 (quatrocentos e setenta mil quinhentos e 

trinta e nove reais e quarenta e quatro centavos) 

ESCLARECIMENTOS / IMPUGNAÇÕES ATÉ: 13/03/2026 

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: Item 7 do edital 

LOCAL: Plataforma BLL Compras - www.bll.org.br 

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

[...]

3.1 As despesas decorrentes do objeto desta contratação correrão por conta da dotação orçamentária consignada 

sob o nº 02.09.10.01.031.0001-2.011.3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica conforme nota de 

reserva nº 21/2026. 

3.2 O custo total estimado pela Administração para 12 meses de contratação é de R$ 470.539,44 (quatrocentos e 

setenta mil quinhentos e trinta e nove reais e quarenta e quatro centavos), conforme Quadro Demonstrativo constante 

nos autos nº 8433/2025, sendo este o limite máximo aceitável por esta Casa de Leis para a contratação. 

4. DA PARTICIPAÇÃO 

4.1. Poderão participar deste Pregão Eletrônico todos os interessados do ramo de atividades pertinentes ao objeto

[...]

observada em ambos os casos a redução mínima fixada no item 10.8, aplicável inclusive em relação ao primeiro lance 

formulado. Quando ocorrerem dois ou mais lances do mesmo valor, prevalecerá o primeiro lance recebido. 

10.8. O valor de redução mínima entre os lances será de R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais) e incidirá 

sobre o valor total do lote. 

10.9. Os lances que não estiverem em consonância com os itens 10.7 e 10.8 serão desconsiderados. 

10.10. A etapa de lances da sessão pública será ABERTA, com a duração de 10 (dez) minutos, e após isso, será

[...]

Pretende-se o atendimento da demanda através serviço de fornecimento, preparação e distribuição de café e 

outras bebidas quentes, por meio de máquinas automatizadas., com sistema autosserviço, com valor fixo e 

pagamento de até 18.690 doses mensais. 

3.4. A estimativa de consumo mensal é de 18.690 (dezoito mil, seiscentos e noventa) doses, distribuídas entre as 7 

(sete) máquinas, totalizando 224.280 (duzentas e vinte e quatro mil, duzentas e oitenta doses) para os 12 (doze) 

meses de contratação. 

3.4.1. Esta quantidade será dividida entre o consumo mínimo mensal (franquia) de 3.738 (três mil setecentas e 

trinta e oito) doses e a franquia extra de 14.952 (quatorze mil novecentos e cinquenta e duas) doses, distribuídas 

entre as 7 máquinas. 

3.5. Deverão estar inclusos no preço apresentado todos os gastos envolvidos para a operação final de consumo das 

bebidas, entre eles, despesas com a instalação das máquinas, custos de materiais de consumo, custos de mão-de-